Öz

Şair ve a ynı za ma nda muta savv ıf bi r ki mli ğe sa hip ol an Ebü’l -Fet h el -Büst î (öl .
400/1010) ta raf ından kal eme al ınan ve U nvâ nü’l -Hikem , U nvâ nü’ l-Hi lm v e kafi ye

harfinde n dolayı N ûniyy e gibi adla rla a nıla n Ka sîd e - i N ûniyye , di n î ve a hla kî öğütl eri
içere n bir ma nzume di r. Erdemli bi r i nsa n olma yolunda ge re kli i l kel eri v e

Ana htar Kel imeler : Şe m‘Î , Kasi de -İ Nûni yye , Ebü’ l -Fet h El -Büst î, Ma nz um
Te rcüme .

Abs tract
The Qas îda al -N ûniyy a , a lso know n a s U nwâ n al -H ikam , U nwâ n a l -H i lm , a nd N ûniyya
due t o i t s rhymi ng let ter , is a poe m w ritt en by A bû al -Fath al -Bustî (d . 400 /1010) ,

who wa s both a poet a nd a Sufi . It c ontains rel i gi ous a nd moral exhorta tions a nd
provides pri ncipl es a nd a dvice for bec oming a virt uous person. The topics cov ere d
include t olera nc e, lov e, compassion, mercy, f rie ndli ne ss, justice , a nd ge ne rosit y .

Diğeri ise Cevâhirü’l-akâid

olarak da adlandırılan Osmanlı dönemi âlimlerinden Hızır Bey (öl. 1459) tarafından
yazılan ve kelamî meselelerin ele alındığı manzum akaid risalesidir.1

1. Ebü’l-Feth el-Büstî ve Eserleri

Ebü’l-Feth Alî b. Muhammed (Ahmed) b. Hüseyin el-Büstî, h. 330-335 (941-946)
yılları arasında günümüzde Afganistan sınırları içerisinde yer alan Büst şehrinde
dünyaya gelmiştir. Doğduğu yer ve yazmış olduğu Farsça şiirler nedeniyle Fars kökenli
olduğu düşünülse de bazı şiirlerinde Arap asıllı olduğunu söyler ve bununla da övünür.
Ebü’l-Feth el-Büstî, “zü’l-lisâneyn” lakabıyla da tanınmaktadır. “İki lisan bilen”
anlamında kullanılan bu lakab, Büstî’nin Arapça ve Farsça şiirler yazmış olması
münasebetiyle ona verilmiştir (Muallim Feyzi, 1909: 56). Erken yaşlardan itibaren ilim
tahsiline başlayan Büstî fıkıh, hadis, edebiyat ve dil alanlarında kendini yetiştirmiştir.
İbni Hibbân (öl. 354/965), Hattâbî (öl. 288/988) gibi hadis alimlerinden ders almıştır.
Şiirlerinin muhteviyatından anlaşıldığı kadarıyla mantık, matematik, felsefe, tarih,
coğrafya, sosyoloji gibi müspet ilimlere de vukufiyeti vardır (Elmalı, 2020: 226).

Büstî, ilim tahsilini tamamladıktan sonra bir müddet öğrenci yetiştirmeye devam
etmiştir.

Ancak sarayda süregelen entrikalar
nedeniyle görevinden uzaklaştırılmıştır. Saraydan uzaklaştırılan Büstî, sırasıyla
Maveraünnehir, Semerkant ve Buhara’ya seyahat etmiştir (Elmalı, 2020: 227). Hicri
401/1010 yılında Buhara’ya giderken yolda vefat etmiştir (Dikici, 1991: 70).

Büstî, erken dönemlerinde kaleme aldığı şiirlerden anlaşıldığı kadarıyla
gençliğinde içki ve eğlence meclislerine devam etmiştir. Sonraları tövbe ederek şaraptan
ve işret meclislerinden el çekmiştir.

Ebü’l-Feth Büstî’nin Dîvân, Şerhu Muhtasari’l-Cüveynî ve Kasîde-i Nûniyye bilinen
eserleridir.

1.1. Dîvân: Ebû Mansûr es-Seâlîbî’nin et-Turâb min Şi’ri’l-Büstî adlı eseri,
Büstî’nin kaleme aldığı şiirlerin ilk derlemesi niteliğindedir. Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzi (öl.
597 / 1201) ve İbni Kesîr (öl. 774 / 1373), Büstî’nin oldukça nitelikli şiirlerinin yer aldığı
bir divanının olduğunu bildirmişlerdir. Büstî’nin Dîvân’ının bilinen üç nüshası vardır.
Zahiriyye ve Topkapı Sarayı Müzesi (III. Ahmed, nr. 2463) kütüphanelerinde yer alan
bu iki nüshanın yanı sıra Briston Üniversitesi kütüphanesinde de bir nüshası
bulunmaktadır.

Bu bağlamda Büstî’nin kasidesini tercüme eden zat,
yukarıda biyografileri ve eserleri hakkında bilgi verdiğimiz Şem‘î mahlaslı şairlerden
biri olabileceği gibi bunların haricinde kaynaklarda anılmayan bir başka Şem‘î de
olabilir.

Şem‘î’nin tercümesinin bir nüshasının bulunduğu Süleymaniye Kütüphanesi
Fatih 5427/9 numaradaki mecmuada yer alan bir manzumenin sonunda 1035/1625-26
istinsah tarihi bulunmaktadır. Bu tarihten hareketle Şem‘î’nin 1035/1625-26’dan önce
hayatta olduğu akla gelse de böyle bir tespiti yapmak için daha sağlam verilere ihtiyaç
vardır. Dolayısıyla bir manzumenin istinsah tarihinden hareketle mütercimin hayatı
hakkında yapılabilecek bir çıkarıma temkinli yaklaşılmalıdır.

Eserin bir diğer nüshası Süleymaniye Kütüphanesi Fatih 5427/9 numarada yer
alan mecmuanın 24a-26b varakları arasındadır. Tercümenin başında, sonradan ilave
edildiği anlaşılan “Kasîdetü’l-Büstî” başlığı yer almaktadır. Tercümenin bulunduğu
nüshadaki diğer bir manzumenin sonunda 1035/1625-26 tarihi yer almaktadır. Bu da
nüshanın 17. yüzyılın ilk yarısında istinsah edildiğini göstermektedir. Metin neşrinde
“F” kısaltması ile gösterdiğimiz bu nüsha 62 beyitten müteşekkildir.

Sonuç

Afganistan’ın Büst şehrinde dünyaya gelen ve şehre nispetle literatürde Büstî
adıyla bilinen Ebü’l-Feth el-Büstî (öl. 400/1010) Unvânü’l-Hikem, Unvânü’l-Hilm, Nûniyye
gibi isimlerle de anılan Kasîde-i Nûniyye adlı eseri ile İslam coğrafyasında tanınan bir isim
hâline gelmiştir. Büstî’nin eseri dinin emirlerine uymak, hoşgörü, nezaket, cömertlik,
adalet, sevgi, şefkat ve kibarlık gibi insanî erdemleri ve evrensel ilkeleri konu
edinmektedir.